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1. Contexto

O Orkut é rede de relacionamentos mais usadas no Brasil, pesquisas recentes indicam que 75% dos internautas brasileiros acessam a rede [1]. Essa mesma pesquisa indicou que esses internautas passaram cerca 390 minutos (seis horas e 40 minutos) no site durante o mês de maio de 2009, os brasileiros acessaram o site, em média, cerca de 24 vezes nesse mês levando um tempo médio de 15,7 minutos por acesso.

O uso desse rede como ambiente de suporte a educação já sugerido algumas vezes na literatura[2], contudo, de modo geral, é chegado a conclusão que o ambiente é insuficiente/incompleto para uso em ambiente educacionais

O Orkut estreou um julho de 2008[4], uma plataforma de aplicativos que possibilitou desenvolvedores rodarem aplicações dentro do ambiente do Orkut, possibilitando assim o incremento das capacidades sociais das aplicações, pois estas podem acessar o perfil dos usuários através de uma API [5], acessar seus amigos e/ou enviar atualizações para eles. Não foram encontrados indícios de que essa API seja usada por alguma plataforma de educação a distância, algumas ferramentas como moodle[6] possuem um rede social integrada, mas observa-se que esta rede social é bem limitada e não muito eficaz na capacidade de aproximar as pessoas, visto que ele é pouco utilizada pelos alunos e professores.
A capacidade de aproximar os alunos entre si e entre os tutores, deve ser entendida com uma forma de superar um dos grandes problemas da Educação a distância que é a sensação de solidão sentida pelo aluno. Algumas pesquisas[7] indicam que a taxa de evasão em ambientes de ensino a distância pode chegar à 49%, e as causas de tamanha evasão parecem estar relacionadas,principalmente, com a sensação de solidão do aprendiz e a falta de feedback apropriado do tutor.
A alta taxa de evasão aparenta ser o maior desafio a ser superado pelos cursos de ensino a distancia ,e é de consenso geral que o foco principal da Ead deve ser nas práticas Pedagógicas, ao invés de artifícios tecnológicos, mas por outro lado a tecnologia pode abrir novas possibilidades do ponto de vista pedagógico e motivacional. 

2. Objetivos

O objetivo do Trabalho de Graduação apresentado neste documento é prototipar um ambiente de suporte a educação a distancia funcionando dentro da rede social Orkut. Alem avaliar se a ferramenta criada pode ajudar a diminuir a evasão em ambientes de educação à distancia.
3. Cronograma

A tabela abaixo mostra o cronograma que será seguido para o desenvolvimento do trabalho.

	 
	Agosto
	Setembro
	Outubro
	Novembro

	Atividade
	s1
	s2
	s3
	s4
	s1
	s2
	s3
	s4
	s1
	s2
	s3
	s4
	s1
	s2
	s3
	s4

	Definição do escopo do TG
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Levantamento Bibliográfico
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Estudo das redes sociais virtuais
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Análise dos dados obtidos
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Prototipagem
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Definição do relacionamento entre os conceitos estudados
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	

	Escrita do Relatório de Graduação
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Preparação da Apresentação Oral
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